CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarruia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 63/2022

amara Municipal de Apucarana
Lido na ~ do dia t t
Vrsto: 1° secretário _

SÚMULA: Concede o Diploma de Méritos em
Tarefas Comunitárias de Apucarana às MÃES
INTERCESSORAS DA DIOCESE DE
APUCARANA, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade apucaranense, em especial em
comemoração aos 17 anos de atuação em nossa
cidade, conforme especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR
ANTONIO MARQUES DA SILVA, E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO
INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE APUCARANA, SANCIONO A
SEGUINTE

L E I
Art. 1 º - Fica concedido o Diploma de Méritos em Tarefas Comunitárias de

Apucarana às MÃES INTERCESSORAS DA DIOCESE DE APUCARANA, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade apucaranense, em especial em comemoração
aos 17 anos de atuação em nossa cidade.

Art. 2° - A entrega do diploma de que trata o artigo anterior dar-se-á em sessão
especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o Regimento
Interno, em data e horários a serem marcados de comum acordo entre a Presidência da
Câmara Municipal de Apucarana e o homenageado.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 06 de maio de 2022.

Q-/~Arl ~t ~ã's'ílvaL
V EADOR

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarnna.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de
Apucarana, passo a apresentar a justificativa, com a exposição dos motivos de mérito que
fundamentam a adoção da medida proposta, como segue:

O grupo das "Mães lntercessoras" nasceu em 05 de maio de 2005 na Igreja Cristo
Profeta. Tratava-se de um grupo de mães que eram acostumadas a reunir-se para orarem
pelos seus filhos. As reuniões são feitas diante do Santíssimo por uma hora nas Igrejas e
é aberto a toda a comunidade. Hoje, só em Apucarana são 12 grupos - na diocese são
mais 18 grupos, totalizando 30 grupos de mães intercessoras. São mais de 3.000 mães em
toda a diocese participando.

Durante a pandemia o grupo continuou suas orações online - o grupo, inclusive
cresceu e já engloba grupos fora da Diocese de Apucarana.

O grupo "Mães Intercessoras" é ligado à igreja católica e foi criado há 17 anos em
Apucarana com o propósito de reavivar a fé e interceder através de orações. "Diferentes
momentos marcaram nossa trajetória. Porém, algo que não esperávamos, é que o
movimento cresceu e se espalhou por toda a região, principalmente durante a pandemia
do coronavirus, quando as pessoas se acostumaram a se reunir online. Além disso, muitas
mamães jovens nos procuram e isso é muito emocionante", explica Maria Elisa Pacheco
Sacchelli, idealizadora do grupo.

Nesse sentido, solicito o parecer favorável das comissões pertinentes, bem como
o voto favorável em plenário para a aprovação deste projeto de lei.

Antonio Marques da Silva
VEREADOR